
foi aprovado na Certificação Profissional da Secretaria da Previdência - SPREV, tendo 

seguido integralmente todos os requisitos presentes no Edital da Certificação.

O Instituto Totum de Desenvolvimento e Gestão Empresarial Ltda. certifica que

A veracidade das informações contidas neste Certificado deve ser checada através do site: https://certificated.certificaonline.institutototum.com.br/#/home

MARCELLO RAYMUNDO DE SOUZA CARDOSO

Tipo de Certificação: 
Certificação do responsável pela gestão dos recursos e membros do comitê de investimentos do RPPS

Nível: Básico (CP RPPS CGINV I)

Modalidade de Certificação: Aprovação prévia em exame por prova

Data de Aprovação: 16/01/2023

Número da Certificação: 200988528002701

Data de Validade: 16/01/2027



foi aprovado na Certificação Profissional da Secretaria da Previdência - SPREV, tendo 

seguido integralmente todos os requisitos presentes no Edital da Certificação.

O Instituto Totum de Desenvolvimento e Gestão Empresarial Ltda. certifica que

A veracidade das informações contidas neste Certificado deve ser checada através do site: https://certificated.certificaonline.institutototum.com.br/#/home

MARCELLO RAYMUNDO DE SOUZA CARDOSO

Tipo de Certificação: 
Certificação dos dirigentes do órgão ou entidade gestora do RPPS

Nível: Básico (CP RPPS DIRIG I)

Modalidade de Certificação: Aprovação prévia em exame por prova e títulos

Data de Aprovação: 23/01/2023

Número da Certificação: 200988528002701

Data de Validade: 23/01/2027



Atestamos que

Marcello Raymundo de Souza Cardoso

foi aprovado no processo de certificação desenvolvido pela ANBIMA –
Associação Brasileira das Entidades dos Mercados Financeiro e de Capitais:

Certificação 1ª Certificação Última Atualização Vencimento* Situação
CPA-10 30/06/2014 Dominância 23/10/2025 Ativa
CPA-20 11/11/2019 23/10/2022 23/10/2025 Ativa

Carlos André
Presidente

Documento emitido às 11:39:41 do dia 19/12/2022 (hora e data de Brasília). Validade: até 19/12/2023
11:40:00. Escaneie o QR Code para conferir a veracidade das informações desse atestado.

A autenticidade desse documento também pode ser verificada na função validador de atestado,
disponível em Área do(a) profissional, dentro da página de Certificação do site da ANBIMA. Para isso,
utilize o código de controle: D4R9-V8S3-Q6K7. A publicação dos nomes comprova formalmente a
situação do(a) profissional em relação à sua certificação. É fundamental que ele(a) mantenha os dados
cadastrais atualizados.
* A data de vencimento da certificação respeitará os prazos estabelecidos no Código de Certificação.

https://www.anbima.com.br/pt_br/educar/area-do-profissional-8A2AB2907025938B01703B095045583C.htm
















2 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 

Quarta-feira, 06 de Janeiro de 2021  

DECRETO Nº 12.161, DE 05 DE JANEIRO 2021. 

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, usando de suas 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor; 

DECRETA: 

Art. 1º  Excluir do Decreto n° 12.156/21, publicada em 02/01/2021, a 
matrícula n° 60/200.023-9 do Instituto de Previdência dos Servidores 
Municipais de Nova Iguaçu -  PREVINI. 

ROGÉRIO MARTINS LISBOA 
Prefeito 

DECRETO Nº 12.162, DE 05 DE JANEIRO 2021. 

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, usando de suas 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor; 

Considerando o que dispõem o Art. 43, § 1º da Lei 4.419 de 11 de 
setembro de 2014; 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica RECONDUZIDO, no Cargo em Comissão de Diretor de 
Benefícios do Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Nova 
Iguaçu  
Raymundo de Souza Cardoso, nomeado através do Decreto Municipal nº 
10.843 de 1º de janeiro de 2017 e reconduzido através do Decreto nº 
11.511 de 26 de dezembro de 2018.  

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos a contar de 1º de janeiro de 2021. 

ROGÉRIO MARTINS LISBOA 
Prefeito 

PORTARIA Nº 003 DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO 

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, usando das suas 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor, 

RESOLVE: 

NOMEAR BRUNO MARQUES DE OLIVEIRA, para o cargo em comissão 
de Secretário Executivo do Fundo Municipal de Saúde, Símbolo  SM, da 
Secretaria Municipal de Saúde  SEMUS, a contar desta publicação. 

                     
ROGÉRIO MARTINS LISBOA 

PREFEITO 

PORTARIA Nº 004 DE 05 DE JANEIRO DE 2021. 

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, usando das suas 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor, 

RESOLVE: 

1.Nomear RICARDO DE OLIVEIRA PINHEIRO, para ocupar o cargo em 
comissão de Subsecretário de Licenciamento e Fiscalização Ambiental - 
Símbolo SS - da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Agricultura, 
Desenvolvimento Econômico e Turismo -  SEMADETUR  a contar desta 
publicação. 

2. Nomear GRAZIELLE SILVA ALVES OLIVEIRA, para ocupar o cargo 
em comissão de Coordenador de Licenciamento Ambiental, Símbolo CD 
 da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Agricultura, Desenvolvimento 

Econômico e Turismo -  SEMADETUR  a contar desta publicação. 
 
3. Nomear LARISSA AQUINO DE OLIVEIRA, para ocupar o cargo em 
comissão de Assessor Técnico de Fiscalização Ambiental ,  Símbolo DAS 
II - da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Agricultura, 
Desenvolvimento Econômico e Turismo -  SEMADETUR  a contar desta 
publicação . 
 
4.Nomear KARLA DO NASCIMENTO ROMEIRO, para ocupar o cargo em 
comissão de Assessor de Coordenação de Gestão Ambiental , Símbolo  
DAS II - da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Agricultura, 
Desenvolvimento Econômico e Turismo -  SEMADETUR  a contar desta 
publicação . 
 
5.Nomear MARCIA MORAES DOBBIN, para ocupar o cargo em comissão 
de Assessor Técnica de Ambiente , Símbolo  DAS I - da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente, Agricultura, Desenvolvimento Econômico e 
Turismo -  SEMADETUR  a contar desta publicação . 
 
6. Nomear MAURICIO RODRIGUES DA CONCEIÇÃO , para ocupar o 
cargo em comissão de Assessor Técnica de Ambiente , Símbolo  DAS I - 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Agricultura, Desenvolvimento 
Econômico e Turismo -  SEMADETUR  a contar desta publicação . 
 
7. Nomear MAYARA FREITAS MARINS  , para ocupar o cargo em 
comissão de Assessor da Subsecretaria de Meio Ambiente, Símbolo  DAS 
III - da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Agricultura, 
Desenvolvimento Econômico e Turismo -  SEMADETUR  a contar desta 
publicação . 
 
8. Nomear SUELLEN DE SOUZA SILVA , para ocupar o cargo em 
comissão de Assessor Técnico  de Ambiente, Símbolo  DAS III - da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Agricultura, Desenvolvimento 
Econômico e Turismo -  SEMADETUR  a contar desta publicação . 
                      

ROGÉRIO MARTINS LISBOA 
PREFEITO 

 
 

SEMAS 

 
PORTARIA Nº 001/SEMAS/2021. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de 
suas atribuições que lhe confere a legislação em vigor, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1 º. Ficam revogadas todas as Portarias da Secretaria Municipal de 
Assistência Social cujo teor trate de ato designatório de múltiplos 
servidores, tais como Comitês, Grupos de Trabalho, Comissões. 
 
Art. 2º. Excetuam-se do disposto no artigo anterior as Portarias 
relacionadas a contratos, convênios e demais parcerias, as relacionadas 
ao Fundo Municipal de Assistência Social, as que tratem de designação 
de servidor específico para exercício de função determinada, bem como 
todas aquelas que tratarem de designação para atividades específicas de 
fiscalização. 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Nova Iguaçu, 04 de janeiro de 2021. 
 

Elaine Medeiros  
Secretária Municipal de Assistência Social 




